A impietatis ora obstrueret, nos autem puros per fidem ostenderet, atque ad Dei filiorum eveheret dignitatem. Crucem namque et corporis mortem sustinuit<sup>24</sup>, **125** ab impiis Judæis ludibrio habitus. Sed fieri non poterat ut a morte detineretur, ut scriptum est<sup>25</sup>. Cum enim vita esset ex sui natura, tertia die resurrexit, spoliatis inferis, portasque perpetuo clausas iis qui infra debebant reseravit, dicens ἑ iis qui vincti erant: Exite, et iis qui in tenebris: Revelamini, ἡ ut apud prophetam est<sup>26</sup>. Enuntiatio igitur iis quoque qui in custodia detinebantur spiritibus fidei verbo<sup>27</sup>, die tertia surrexit, a suisque discipulis conspectus, iisque præcipiens ut ἡ baptizarent omnes gentes, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti<sup>28</sup>, ἡ ascendit rursus in caelum, nos quoque illuc per seipsum inferens, unde illum venturum iterum expectamus iudicem in gloria Patris cum sanctis angelis. Tanquam igitur rationem vitæ a nobis actæ reddituri, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, sanctificationem perficientes in timore Dei. Tunc siquidem pure jejuniabimus, inchoantes sanctam quidem Quadragesimam vicesima septima Februarii mensis, hebdomadam autem salutaris Paschæ secunda mensis Aprilis; absolventes autem jejunia septima ejusdem Aprilis mensis, vespere Sabbati, ut evangelici præconii sermone utamur: festum autem diem celebrantes proxime illucescente Dominica, octava ejusdem mensis: deinceps adjunctes septem quoque sanctæ Penhæreditatem consequemur in Christo Jesu Domino

## C

## HOMILIA X.

1. Rursus igitur nobis sanctorum vocibus utendum esse arbitramur, eorumque consuetudinis fere vestigiis insistendum, ut fratribus simul et filiis pene etiam dexteram mutæ charitatis indicem porrigamus, pleno illo gravitatis eloquio compellantes: ἡ Gratia vobis, et pax a Deo Patre, et Domino Jesu Christo<sup>29</sup>, ἡ qui ad nos iterum optatissimum hoc tempus atque amabilissimum sanctæ festivitatis adduxit, quod magnus ipse et illustris prophetarum chorus præcinebat, mystica **126** sancti Spiritus disciplina illustrata, quæque nobis eventura erant per Christum prænuntians. Itaque et carmen divinum velut e lyra spiritali nobis magnus ille David insonuit, habetque se carminis ratio ad hunc fere modum: ἡ Lætentur caeli, et exsultet terra; gaudebunt campi, et omnia quæ in eis sunt, a facie Domini, quia venit judicare terram, judicare orbem terræ in æquitate, et populos in veritate sua<sup>30</sup>. ἡ Sed quem olim venturum prænuntiaverant, rectamque et omni reprehensione vacuum de iis quæ apud nos fiunt sententiam laturum, non jam is sperato gaudio, sed rebus

<sup>24</sup> Hebr. xii, 2. <sup>25</sup> Rom. vi, 7. <sup>26</sup> Isa. xlix, 9. <sup>27</sup> I Petr. iii, 19. <sup>28</sup> Matth. xxviii, 19. <sup>29</sup> Rom. i, 7; I Cor. i, 3; II Cor. ii, 2. <sup>30</sup> Psal. xcvi, 11.

Variae lectiones.

ἡ ἀλλ. φωταγωγίας μυσταγωγούμενος. ἡ προπαιδευόμενος.

ipsis animos oblectavit. Advenit siquidem extremis sæculi temporibus, quemadmodum sacrarum divinarumque Litterarum fides pollicebatur. « Judicavit orbem terræ in æquitate, » ut psallentis voce inditatum est. Judicavit autem, quomodo? nempe iis qui peccaverunt condemnatis, constitutisque in eos poenitentiam qui divinas leges jam olim neglexerant. Verum quomodo rursus cum veritate congruit quod ipsemet de seipso clamans ait: « Non enim misit Deus Filium in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum <sup>40</sup> » Et quidem quicumque sapienter opinor, fatebitur, acerbum quidpiam in eos qui peccaverunt statuere, et adversus illos sententiam ferre, non ejus esse qui servet, sed illius potius qui malum parat, omnique spe venisse sublata, peccatorum rationem repossat. Quomodo igitur venit non ut judicet mundum, sed ut salvet mundum, si illum acerba sententia condemnavit? Atqui nemo, ut arbitror, erit tam demens, ut ipsam veritatem aliqua in re mentiri posse existimet. Quo pacto igitur judicavit terram? hoc enim psalmographi verba clamabant. Gravis quidam in nos insurrexit tyrannus, et ex immoderata cupiditate dominatum usurpavit Satanas, ille quidem instar fulguris extra sanctorum angelorum cœtum præcipitatus, atque omni quæ ipsi inerat gloria, dignitatisque ornamentis omnibus spoliatus: « Ero namque similis Altissimo <sup>41</sup>, » dicere ausus est. Qui cum supernis decretis obesse haud liceret, nec molestiam inferre justo vindicæ alia ratione posset, se ad bellum contra nos gerendum convertit. Ac dejecit quidem illico hominem de recto tramite, cumque illum ad id quod solum ipsi placuerat avertisset, atque a vera Dei cognitione abduxisset, summum jam cultorem ac servum, qui ad Dei imaginem procreatus esset, **127** effecerat, nobis siquidem injuste invidens, suoque capiti divinæ æqualitatis gloriam circumdans; morbo namque opprimebatur antiquo, et ob ea in quibus deprehensus puniebatur gravius ægrotans aperte jam sibi conciliare rerum omnium imperium meditabatur. Ac veluti universum terrarum orbem sibi subjecisset, quasi res a se procreatas prorsus aspernante Deo, vitamque nostram penitus fastidiente, elato alte supercilio, humanæ imbecillitati barbarus insultabat, dicens: « Universum orbem terrarum manu capiam tanquam nidum, et quasi derelicta ova tollam, et non erit qui effugiat me, vel resistat mihi <sup>42</sup>. » Quæ cum diceret, illa vicissim audivit ab omnium rerum imperatore Deo: Quemadmodum vestis sanguine infecta munda non erit, sic neque tu eris mundus, eo quod terram meam perdidisti, et populum meum occidisti. Non enim permanebis in perpetuum <sup>43</sup>. Deus igitur qui tyrannidis finem ipsi interminatus fuerat, cum nostra